lesões em decorrência do acidente, conforme se vê do 
histórico médico em anexo.  

Sendo assim, constatado que a debilidade e 
deformidade permanente ocorreu em decorrência de acidente 
automobilístico, tem a autora o direito ao recebimento da 
indenização, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), tudo acrescido de correção monetária e 
juros de mora, desde à época do evento danoso. 

Vale ressaltar que a parte autora recebeu 

administrativamente (NUMERO DO SINISTRO: 3190721067) o 
valor de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), conforme demonstrativo de 
pagamento da Seguradora Líder em anexo datado em 
09/01/2020. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao 

que a parte autora tem direito, tendo em vista, que a 
debilidade e deformidade permanente supra mencionado 
corresponde ao valor do teto correspondente a R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT, 
segundo prontuários médicos acostado em anexo. 

5. DO DIREITO 

A presente demanda ora posta à apreciação 

do Poder Judiciário há muito se encontra pacificada, 
notadamente no âmbito do Superior Tribunal de Justiça –

[...]

audiência de conciliação/ instrução a ser designada 
por esse Juízo; 

b) Em caso de negativa de conciliação, requer o 
julgamento antecipado da lide, ante a desnecessidade 
de produção de prova em audiência; 

c) Condenar a ré ao pagamento da indenização (seguro 
DPVAT) no valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e 
doze reais e cinquenta centavos), acrescido de 
correção monetária e juros de mora desde o evento 
danoso.  

d) A concessão dos benefícios da ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA 
GRATUITA, nos termos da Lei 1.060/50, por não ter a 
autora condições de arcar com eventuais custas e

[...]

testemunhas estas que comparecerão independentemente 
de intimações; 

g) Requer finalmente, que a Parte Promovida apresente o 
processo administrativo pertinente, contendo 
documentos que embasaram o devido pagamento parcial 
(boletim de ocorrência e laudo médico). 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.812,50 (onze 
mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), para 
fins meramente fiscais. 

Nestes termos. 

Pede deferimento. 

Tabuleiro do Norte/CE, 22 de Junho de 2020. 

Dra. JANAÍNA GONÇALVES DE GOIS FERREIRA 

OAB/CE 20.994 

Dra. MARCELA FRANCISCA GUSMÃO FERREIRA 
OAB/CE 40.936